
 
 

 

 
 
 

COMUNE DI ISCA SULLO IONIO 
Provincia di Catanzaro 

COPIA 
DETERMINAZIONE AREA AMMINISTRATIVA 

N. 139 DEL 21-11-2023 
 

Oggetto: Contributo di cui all'art. 1 commi 172-173, L. n. 234/2021: riduzione degli importi 
delle rette dei posti nella unità d'offerta socio educativa per la prima infanzia. 
Attuazione indirizzi di cui alla DG 56 del 12.09.2023. Presa d'atto Beneficiari ed 
erogazione "voucher nido" - Anno educativo 2023/2024. 

 
L'anno  duemilaventitre addì  ventuno del mese di novembre, 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
Visto:  

• il decreto sindacale n. 14 del 22.05.2023 con il quale sono stati attribuiti allo    
scrivente le funzioni di cui all’art. 107 del D.lgs. n. 267 del 18.08.2000; 

• il decreto legislativo n. 267 del 18.08.2000 “Testo Unico sull’Ordinamento degli Enti 
Locali” ed in particolare l’art. 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di 
gestione, ivi compresa l’assunzione di impegni di spesa; 

• il vigente Regolamento di contabilità, ed in particolare gli articoli che definiscono le 
procedure per l’assunzione degli impegni di spesa; 

• il vigente regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

• lo Statuto Comunale; 
 

Premesso che con Delibera di Giunta Comunale n. 26 del 27.04.2023 l’Amministrazione ha deliberato di 
concedere in locazione un immobile sito in Via Circonvallazione Paparo, da destinare ad Asilo Nido; 
Preso atto che con Determinazione n. 66 del 08.06.2023 del Responsabile dell’Area Tecnica - 
Manutentiva, Urbanistica, Patrimonio e Cimitero è stata approvata la graduatoria relativa di cui al 
citato bando, con la quale è stata proposta l’aggiudicazione all’unica offerta presentata; 
Considerato che con atto del 06/09/2023 si è proceduto alla stipula del contratto con la Cooperativa 
Sociale “La Cicogna” con sede in Via Lacco, 33 - 88060 - San Sostene (CZ), P.I. 03495520797; 
Visto il decreto del Ministro dell’interno, di concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze, il 
Ministro dell’istruzione e del merito, il Ministro per gli affari europei, il Sud, le politiche di coesione e il 
PNRR e il Ministro per la famiglia, la natalità e le pari opportunità del 26 aprile 2023, recante: “Riparto 
del contributo di 175 milioni di euro, per l’anno 2023, ai comuni delle regioni a statuto ordinario, della 
Regione siciliana e della regione Sardegna, finalizzato a incrementare, in percentuale, il numero dei 
posti nei servizi educativi per l’infanzia, nonché recante gli obiettivi di servizio asilo nido e le modalità di 
monitoraggio per la definizione del livello dei servizi offerto per il 2023”; 
Considerato che: 

• il Comune di Isca sullo Ionio è beneficiario di un contributo di € 15.336,08, assegnate per il 
potenziamento del servizio degli asili nido; 



• le maggiori risorse assegnate potranno essere rendicontate dall’ente locale scegliendo 
all’interno di un paniere di interventi di potenziamento del servizio di asilo nido; 

• in particolare, il Comune di Isca sullo Ionio, con Delibera di Giunta Comunale n. 56 del 
12.09.2023 ha:  

- Destinato le risorse di cui al citato decreto del 26.04.2023 trasferendo le risorse aggiuntive 
assegnate alle famiglie con voucher/contributi per fruire del servizio di asilo nido o 
micronido sul territorio; 

- Approvato lo schema di convenzione per favorire l’incremento del numero di bambini che 
può accedere al servizio educativo di asilo nido con la cooperativa sociale “La Cicogna” 
per la riduzione degli importi delle rette dei posti nelle unità d’offerta socio-educative per 
la prima infanzia, relative all’anno educativo 2023/2024: 

- Dato indirizzo a questo ufficio di adottare ogni atto conseguente; 
Dato atto che in data 19.09.2023 si è proceduto alla stipula della suddetta convenzione; 
Preso atto che obiettivi, modalità di realizzazione e destinatari della citata convenzione sono: 

• favorire la frequenza dei bambini in età 3-36 mesi al servizio e alle prestazioni socio-
educative presenti sul territorio mediante un contributo destinato alle famiglie, denominato 
“voucher nido”, in attuazione delle disposizioni di cui alla Legge di bilancio 2022, art. 1 
commi 172-173, Legge n. 234 del 30 dicembre 2021; 

• destinatari dell’intervento sono le famiglie con minori di età 3-36 mesi, assegnatarie di un 
voucher nido. Per l’assegnazione effettiva di un voucher è indispensabile e propedeutica 
l’avvenuta iscrizione. 

• l’importo mensile del voucher dovrà coprire in tutto o in parte la retta mensile del servizio 
Nido frequentato. Qualora la retta ecceda l’importo mensile del voucher, la famiglia 
assegnataria dovrà farsi carico, comunque, dell’eventuale rimanente quota del costo della 
retta, da versare direttamente alla struttura. L’importo del voucher non comprende la quota 
d’iscrizione al nido ed eventuale pre e/o post nido. 

• il pagamento dei voucher sarà effettuato dal Comune a cadenza mensile (precisamente, il 
mese successivo al periodo di riferimento) direttamente alla Cooperativa Sociale “La 
Cicogna”, entro 30 gg decorrenti dalla data di acquisizione della documentazione 
giustificativa al protocollo dell’Ente, previa trasmissione del foglio delle presenze 
controfirmato dai genitori e di una relazione sui servizi erogati. 

Considerato che in virtù dello Statuto e delle Convenzioni sottoscritte con l’Unione dei Comuni del 
Versante Ionico, ad essa sono state conferite le funzioni relative alle prestazioni e servizi sociali del 
Comune di Isca sullo Ionio; 
Atteso che con nota prot. 4679 del 19.09.2023, questo Ufficio ha richiesto al competente Ufficio Servizi 
Sociali dell’Unione dei Comuni del Versante Ionico la predisposizione di un bando di selezione e delle 
relative procedure istruttorie, ai fini dell’approvazione di una graduatoria di beneficiari del contributo 
di cui alla Legge di bilancio 2022, art. 1 commi 172-173, Legge n. 234 del 30 dicembre 2021; 
Preso atto che: 

• con Determinazione del Responsabile dell’Ufficio Servizi Sociali dell’Unione dei Comuni del 
Versante Ionico n. 6 del 28-09-2023, acquisita al prot. 4914 del 29.09.2023,  è stato approvato 
l’Avviso pubblico per la selezione di beneficiari della riduzione degli importi delle rette 
("voucher nido") di cui alla convenzione stipulata tra il Comune di Isca Sullo Ionio e la 
Cooperativa Sociale La Cicogna. Anno educativo 2023-2024; 

• con Determinazione del Responsabile dell’Ufficio Servizi Sociali dell’Unione dei Comuni del 
Versante Ionico n. 11 del 3.11.2023, acquisita al prot. 5625 del 06.11.2023, si è preso atto delle 
istanze pervenute e si è proceduto all’approvazione dell’Allegato B contenente la graduatoria 
di n. 19 ammessi all’erogazione del contributo di che trattasi, integrata con nota prot. 5686 del 
07.11.2023; 

Considerato che: 

• il Comune di Isca sullo Ionio è beneficiario di un contributo di € 15.336,08, assegnato per il 
potenziamento del servizio degli asili nido per l’anno 2023; 



• il numero di beneficiari cui assegnare il voucher è di 19; 

• il numero di voucher da assegnare è n.3/bambino (relativi alle mensilità di ottobre, novembre, 
dicembre 2023); 

• l’importo del voucher da assegnare è pari a € 269/mese; 
Ritenuto di dover: 

➢ prendere atto della Determinazione del Responsabile dell’Ufficio Servizi Sociali dell’Unione dei 
Comuni del Versante Ionico n. 11 del 3.11.2023, ed in particolare dell’Allegato B alla stessa, 
opportunamente integrato, relativo alla graduatoria degli ammessi; 

➢ procedere all’assegnazione ed emissione di n. 57 voucher (n.3/bambino relativi alle mensilità di 
ottobre, novembre, dicembre 2023 X n. 19 ammessi) dell’importo di € 269/mese, per un 
importo complessivo di € 15.333,00, a favore degli ammessi di cui all’Allegato B alla 
Determinazione del Responsabile dell’Ufficio Servizi Sociali dell’Unione dei Comuni del 
Versante Ionico n. 11 del 3.11.2023; 

Dato atto che, ai sensi dell’art. 7 della citata Convenzione, il pagamento dei voucher sarà effettuato dal 
Comune a cadenza mensile (precisamente, il mese successivo al periodo di riferimento) direttamente 
alla Cooperativa Sociale “La Cicogna”, entro 30 gg decorrenti dalla data di acquisizione della 
documentazione giustificativa al protocollo dell’Ente, previa trasmissione del foglio delle presenze 
controfirmato dai genitori e di una relazione sui servizi erogati; 
Preso atto della nota, acquisita al prot. 5850 del 13.11.2023, con la quale la Cooperativa Sociale “La 
Cicogna” ha attestato l’iscrizione e la frequenza degli alunni richiedenti il contributo; 
Visto l’impegno di spesa n. 125/2023, ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs. 267/2000, della somma 
complessiva di € 15.336,08, relativo al trasferimento del contributo di cui alla Legge di bilancio 2022, 
art. 1 commi 172-173, Legge n. 234 del 30 dicembre 2021, sul Cap. 1350 del Bilancio di previsione 
finanziario pluriennale 2023-2025, esercizio 2023; 
Richiamata la propria Determinazione n. 113 del 21.09.2023 con la quale si è provveduto a liquidare, 
nelle more dell’approvazione della graduatoria di beneficiari da parte dell’Ufficio Servizi Sociali 
dell’Unione dei Comuni del Versante Ionico, ai sensi dell'art. 184 del D.Lgs. 267/2000 e dell’art. 7 della 
citata Convenzione, la somma di € 6.143,43 pari al 40% del contributo di cui alla Legge di bilancio 2022, 
art. 1 commi 172-173, Legge n. 234 del 30 dicembre 2021, a favore del Gestore Convenzionato 
cooperativa sociale “La Cicogna”, a titolo di acconto sui voucher assegnabili alle famiglie; 
Considerato che con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 5 del 25.05.2023 è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione (DUP), periodo 2023-2025; 
Considerato che con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 15 del 03.07.2023 è stato approvato il 
Bilancio di Previsione Finanziario pluriennale 2023-2025; 
Dato atto che non sussistono cause di incompatibilità e/o conflitti d’interesse tra il sottoscritto 
responsabile del procedimento e l’operatore economico di cui alla procedura in oggetto; 
Attesa la propria competenza ai sensi dell'art. 107 del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267; 
Visti: 

• Il D.Lgs. 267/2000; 
• Lo Statuto dell’Ente; 
• Il Regolamento comunale sul funzionamento degli uffici e servizi;  
• Il Regolamento Comunale di contabilità; 

 
DETERMINA 

 
1. di approvare le premesse che qui si intendono integralmente riportate e trascritte;   
2. di prendere atto della Determinazione del Responsabile dell’Ufficio Servizi Sociali 
dell’Unione dei Comuni del Versante Ionico n. 11 del 3.11.2023, ed in particolare 
dell’Allegato B, opportunamente integrato, alla stessa relativo alla graduatoria degli 
ammessi; 
3. di assegnare ed emettere, n. 57 voucher (n.3/bambino relativi alle mensilità di ottobre, 
novembre, dicembre 2023 X n. 19 ammessi) dell’importo di € 269/mese, per un importo 
complessivo di € 15.333,00, a favore degli ammessi di cui all’Allegato B alla Determinazione 



del Responsabile dell’Ufficio Servizi Sociali dell’Unione dei Comuni del Versante Ionico n. 11 
del 3.11.2023; 
4. di dare atto che, ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs. 267/2000, si è proceduto all’impegno della 
spesa n. 125/2023, relativo al contributo di cui alla Legge di bilancio 2022, art. 1 commi 172-
173, Legge n. 234 del 30 dicembre 2021, pari ad € 15.336,08, a favore del Gestore 
Convenzionato cooperativa sociale “La Cicogna”, a titolo di acconto sui voucher assegnabili 
alle famiglie, sul Cap. 1350 del Bilancio di previsione finanziario pluriennale 2023 -2025, 
esercizio 2023; 
5. di dare atto che la spesa trova imputazione al capitolo 1350 del bilancio di previsione 
finanziario pluriennale 2023-2025, esercizio 2023; 
6. di dare atto che si provvederà alla liquidazione delle somme direttamente alla Cooperativa 
Sociale “La Cicogna”, entro 30 gg decorrenti dalla data di acquisizione della documentazione 
giustificativa al protocollo dell’Ente, previa trasmissione del foglio delle presenze controfirmato dai 
genitori e di una relazione sui servizi erogati; 
7. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all'articolo 147-bis, comma 1, del d.lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, 
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del 
servizio; 
8. di dare atto la presente determinazione ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 
147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli 
interni, comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul 
patrimonio dell’ente e pertanto, sarà sottoposto al controllo contabile da parte del 
Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità 
contabile allegato alla presente determinazione come parte integrante e sostanziale;  
9. di pubblicare la presente Determinazione sul sito web istituzionale dell'Ente, per 15 giorni 
consecutivi e nella relativa sezione Amministrazione Trasparente ai sensi del D.lgs. 33/2013.  

 

 
 
Letto e sottoscritto a norma di legge. 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 Dott. Borelli Antonio 

f.to all’originale 
 

                                                                              
 
___________________________________________________________________________ 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
Della presente determinazione viene iniziata la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 giorni 
consecutivi a far data 21.11.2023. 
 
                                                                     Responsabile Pubblicazione 

Dott. Borelli Antonio 
f.to all’originale 

 
 
  



 

 
Determina Area 

Numero Data 

Area Amministrativa 139 21.11.2023 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

Art. 147 bis co.1 D. Lgs. 267/2000 

 

Si esprime parere     x – FAVOREVOLE        

     o – SFAVOREVOLE 

 

Data 21.11.2023 

Il Responsabile dell’Area Amministrativa 

Dott. Antonio Borelli 

f.to all’originale 

                  

 

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE 

Art. 147 bis D. Lgs. 267/2000 

 

Si esprime parere     x – FAVOREVOLE 

       o – SFAVOREVOLE 

 

 

Data 21.11.2023 

Il Responsabile dell’Area Finanziaria 

Rag. Amelia Vincenza Varano 

f.to all’originale 

         

  

 

 

VISTO DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

 
Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D. Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in relazione alle 

disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti 

di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, 

comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267:    

     

Impegno Data Intervento/Capitolo Importo Esercizio 

125 26.09.2023 1350 15.336,08 2023 

     

Data 21.11.2023 

   Il Responsabile dell’Area Finanziaria 

Rag. Amelia Vincenza Varano 

f.to all’originale 

 

 

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi 

dell'art. 183, comma 7, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 

 


